⁴²⁹ Cfr. Don. *mai.* II 12, p. 637 Holtz. *Figurae verborum duae sunt, {simplex et composita}. Aut enim simplicia sunt verba, ut scribo, aut composita, ut describo. Conponuntur autem verba quattuor modis, ut ceterae partes orationis: {ex duobus corruptis, ut officio; ex duobus integris, ut obduco; ex corrupto et integro, ut alligo; ex integro et corrupto, ut defringo}. Sunt verba composita, quae simplicia fieri possunt, ut repono, distraho; sunt, quae non possunt, ut suspicio, conpleo.*

⁴³⁰ Cfr. ad es. Cic. *verr.* II 2.68 *Pro di immortales! Hoc aut innocens homo perpeti potuisset aut quamvis nocens, qui modo iudicia Romae fore putaret, non aliqua simulatione existimationi se hominum venditasset?*

⁴³¹ Cfr. *ThlL* I 325 40 ss.

⁴³² *De orth.* p.19 Jones *Clamo clamoris simplicis est; conclamo simul cum multis. est etiam acclamo, cum falso aliquem accuso, sicut Cicero, de Prasio, solis innocens acclamationibus punitus est; reclamo, aliquem exeuntem uocitans; inclamo et succlamo, murmurandi est; proclamo, laudandi uel deprecandi exaltatio; declamo, rhetorizandi; exclamo, quando pro uiribus uocem eleuo.*

⁴³³ Picard 2005, p. 18.

⁴³⁴ Alcuino non cadde invece nella "trappola" virgiliana e omise la citazione ciceroniana.

Epist. I 340 ss. Polara = Epist. I 349 – 354 Löfstedt

‘Caeli’ autem summi habebunt in singulari nominativo ‘caelus’ masculino genere; sicut et noster Cicero canit: Caelus ille elevatus visu carnalium caret. Qui ‘caelus’, quia a celsitudine dirivatur, aspiratione dignus erit, at ‘celum’, quod de celando dicitur, diptongicam habere non poterit dignitatem.

A Cicerone è attribuita una citazione “poetica” nella sezione conclusiva della prima Epistola, dedicata interamente al *nomen*. In particolare, Virgilio affronta la *vexata quaestio* del genere del sostantivo *caelum*, che aveva già trovato spazio nel dibattito grammaticale precedente: come spesso avviene, il nostro grammatico dà vita ad una trattazione più ampia rispetto ai suoi predecessori, assumendo una posizione peculiare sull’argomento. Se gettiamo uno sguardo ai passi delle *artes grammaticali* relativi a questo argomento, si nota come la norma esposta preveda il genere neutro per il singolare (*caelum*) e il maschile per il plurale: già Sacerdote aveva inserito questo sostantivo come esempio di quella tipologia di solecismo che può interessare il genere dei nomi⁴³⁵, mentre in Donato⁴³⁶, Carisio⁴³⁷ e Diomede⁴³⁸ è riportato come eccezione nella trattazione relativa al *nomen*. La questione continuò a trovare spazio anche nei testi grammaticali successivi, ad es. in Servio⁴³⁹, Pompeo⁴⁴⁰ e Cledonio⁴⁴¹, all’insegna di una certa continuità a livello delle dottrine grammaticali esposte e degli esempi menzionati.